et infra: *Factus es perfectus, formatus es, excusa
illud, etc.*

(69) Ecclesia. Forte Ecclesiæ.

(70) Ms. Et nihilominus adorabant.

(71) Non. Forte nunc.

(72) Ms. Passus est a nobis Deus. Fortasse pas-
sus est a vobis.

(73) Vobis. Forte res-

is audacia sanguinis justis. Et certe mul-
 hetarum effudistis sanguinem, et habe-
 civitatem : et prioribus prophetis in-
 cundi veniebant, et convincebant vos.
 ergo multorum prophetarum sanguis non
 rophetiam ; unius autem, ut dicitis, con-
 scientis sanguis, statuit (79) omnem pro-
 quomodo omnes prophetæ cum legisla-
 libus justis, et omnibus mirabilibus quæ
 Ægyptium videntur, et in deserto, et in
 promissionis, et cum omnibus beneficiis
 non statuerunt idololatriam ne quidem ab
 Crucis autem sermo et orbem univer-
 rtit, et Israel si nihil aliud, tamen ab
 prohibuit ? Quid hoc efficientius mihi vi-
 resurrectio viventis quæ hoc fecit, B
 sustinuit. Si enim affixus est ob infir-
 dit dicit Paulus ⁸⁰, sed vivit ut videmus.
 enim illum quem non videmus non nega-
 tem autem ex his quæ efficit videmus.
 ausi sunt, in qua sunt poena ipsi edi-
 vivens et apud eos invenitur qui passus
 im adversantur in dissolutione sunt : et
 non non gentiles : et Judæi superantur.
 qui vincit ? Ecclesia quippe unde habens
 enim est admiratio, quia a Judæis acci-
 a apostolos, a gentibus autem filios a
 ibus ; habet illic salutem filiorum, istic
 udæis (80). Sed ab abnegantibus Judæis
 apostolos, ut illorum conspersio apud
 illorum. Cum enim ferrum acceptum C
 geriebus lapidum, aut a terra ex qua et
 st, jam non est quod erat in monte : et
 udæis accepti, jam non sunt ex illis. Per
 non emundati, aliud quam lapides facti
 nim interficiebantur ut non adorarent
 pidabant Moysen quia non concedebat
 : Stephanus autem statim ex ipsis lapi-
 quod non negavit causa crucis Domi-
 . Putas isti ex Judæis sunt ? Petrus qui
 ite affixus est cruci, Paulus qui perse-
 it passus, et gloriatus est in periculis.
 mus Petri et Pauli et Stephani. Petrus
 non infirmus et incertus, et ter abnegans
 quando magis oportebat eum negare ?
 viveret magister ? aut tunc cum satis D
 i est mortuus ? Si autem neque ante
 aret, esset contentiosum omnia domi-
 stro (81). Si autem ante crucem negat,
 impliciter, sed per vocem puellæ unius,
 ino prædicente ei, et certe si non pro-
 propter contemplationem prædictionis
 rus non negare. Et certe cum Dominus

A dixit, negaturos esse omnes, Petrus dicebat : Si
 omnes te negabunt, ego non te negabo ; sed paratus
 sum pro te mori ⁸¹, et ante te mori. Et cum dixisset
 quia et ipse ter abnegaturus esset, non recessit,
 contendens et dicens, *Non te negabo*. Qui autem
 dixit sæpe, quia non negabo, et horum habebat
 memoriam ; quia puella quædam accedens interro-
 gabat eum, nunc Galilæus est, nunc cum Jesu erat ;
 cœpit et jurare, quod non poposcerat puella, et di-
 cere, quia nescio hominem, nec ut hominem, o
 Petre ! et hoc semel, et bis et ter. Et certe vivebat
 Magister, et incertum erat si moreretur Petro. Ip-
 sius est enim vox quæ dixit : *Misericordia tibi, Do-
 mine, ab his* ⁸². Quemadmodum iste negans ter et
 jurans, et hoc propter vocem puellæ unius ante
 mortem : post crucem, post paucos illos dies inci-
 pit clamare et ad populum dicere : *Viri fratres et
 patres, audite* ⁸³. Puellam non audis, et viros fratres
 et patres vocas ut suadeantur ? In nocte negas in
 qua posses et latere, et tertia hora constanter pro-
 clamans loqueris ad populum universum ? Sed puta
 quia Petrus contentiosus est, et omnia donans Ma-
 gistro, ausus fuit Judæis et loquitur, a quibus ipsa
 audacia exstitit. Quemadmodum Judæi non statim
 fustibus et lapidibus, aut quolibet alio genere obru-
 erere arguentem ? Si enim Deum, qui signa fecit,
 ausi sunt affigere cruci, quemadmodum Petrum
 convincentem eos post istam audaciam non statim
 fustibus aut lapidibus obruerunt ? Nunc ergo sunt
 in captivitate et humiliatione, cum floret Ecclesia ;
 et adorant nobiscum et reges et iudices. Audeat
 quis ingredi synagogam, visus licet (82) alicujus, et
 dicere, Jesus crucifixus Filius est Dei. Si exierit
 exinde ? et hoc cum non sit ex Judæis, sed ex no-
 bis : cum et leges vindicant, et reges adorant, et
 cum Ecclesia tenet (83). Si autem nunc non est
 sine periculo aliquem non Judæum ingredi in syn-
 agogam eorum qui in captivitate habentur, et hoc
 in vico ubi tres aut quatuor colliguntur Judæi, et
 dicere veritatem ; quemadmodum Petrus ex Judæis
 Galilæus ? Nec enim hoc est dicere quia ingenuitatem
 ejus honorarunt, et non sunt ausi : nec quia erudi-
 tionem, nec quia divitias. Jam autem nec piscator
 erat, sed egeno egentior. In tantum autem aderat
 ei ut non loqueretur, qui dum periclitaretur animæ,
 et interrogaretur si Galilæus esset, negans et di-
 cens, non, in ipsa abnegatione convictus est. Quia
 enim naturalis est linguæ (84), partis uniuscujusque
 terræ meditantem assuescitur ad eloquendum, oriens
 ad aliam partem utitur, Syrorum lingua in alio
 clamet, nationem quidem ipsam esse, mutatam au-
 tem in sono haberi. Fit enim et hoc apud Judæos :
 et cætera. Galilæi Hebraica quidem loquebantur,

xiii, 4. ⁸¹ Matth. xxvi, 33-35. ⁸² Matth. xvi, 22. ⁸³ Act. vii, 2.

it. Id est, stitit.

ris. Forte Judæus.

na dominantis. Forte omnia donantis
 sic paulo post : Sed puta quia Petrus
 est, et omnia donans Magistro.

(82) *Visus licet*. Quamvis aliquam speciem digni-
 tatis ore ac vultu præferens.

(83) *Tenet*. Kpatel.

(84) *Ms. Naturale est linguæ*.

) vult Stephanum? De hoc concedit Domini A dæorum primarii Synagogæ, aut transferrent corda
 ficit hoc ad victoriam. Quomodo concedit sua lapidea ad fidem, aut tacentes utique confun-
 dem, et non concedit et alios? Ut agnosce- derentur. Scribantur istæ suasiones in uniuscujus-
 a mortua est mors, et quia per mortem que corde, non atramento : non enim atramento
 resurrectio; ut agnosceretur quia vivit qui sunt digna : si quid autem cum vi loquitur, noli
 Volunt Judæi et non possunt. Moysen fa- pati mentientes (95) : et si donamus aliquid sermo-
 signa voluit Israel lapidare, et prophetas ni, nolite seduci. Si autem sole clariora negotia
 nt, et hoc ita prohibente lege. Piscatores, sunt, nolite fieri cæci. Videte Dominum Jesum a
 s eos et prædicantes Crucifixum, non occi- mortuis resurgentem. Videte eum ad dexteram Pa-
 Lazarum, quia resurrexit a mortuis, vo- tris cum gloria sedentem. Quibus oculis? apostolo-
 occidere, ut mortificarent admirationem; rum quippe illorum virtute, illorum scientia. Quo-
 si prædicant resurrectionem affixi cruci ab modo suscepti sunt? quomodo creditum est? quo-
 on occiderunt. Sed puta quia Judæi victi modo destructa sunt veterna? quomodo introducta
 gitaverunt autem piscatores ad mundum quæ in prædicatione erant tanquam inhonesta? Et
 homines ad terminos mundi sine litteris, certe multa erant impedimenta apud eos; consue-
 tos imperiti, ignobiles ad ingenuos; cogita- B tudo quæ putabatur vetus, imperium adversariorum,
 t tanto donaverunt (91) Magistro mortuo, remissio feriarum, et ea quæ particulatim prædicata
) et fuere : puta quia ipsi cogitaverunt, sunt : ab eo autem qui prædicabatur crux, et quod
 a victus est : quomodo gentes susceperunt, in eo erat incredibile et sine honore. Præconum
 s discipulos abdiebant? Non consuetudo autem abjectio, ignobilitas, nulla doctrina, egestas,
 us, non simulacra adornata, non templa numerus parvus. Ab ipsa autem prædicatione Jeju-
 non sacraria quæ multo tenebant tem- niuin pro ebrietate, pudicitia pro libidine, donare
 on versus compositi, non superbia sapien- sua quam rapere. Si igitur qui prædicabatur in-
 on multitudo poetarum, non remissio feria- credulitatem habebat propter impotentiam quæ
 on traditio parentum, non mirabilia illa in putabatur crucis, et qui prædicabant omnia incre-
 ne, quæ per artes et machinas et composi- dibilia; adde autem et persecutionem ipsorum cum
 ratum fieri consueverant? Quomodo ausi vapularent, cum injurias sustinerent, cum reclu-
 scatores ne quidem panes portantes ingredi derentur et interficerentur; si qui prædicabatur
 alicujus? ad quam cognationem? ad quam interfectus est, qui prædicant interficiuntur, et qui
 linguam? ad quam civitatem et domum C credunt persecutionem sustinent. Unde creditur?
 ntum? Sed prædicatio erat honesta. Cruci- ab ipso. a suis prædicatoribus? ab his qui suscepe-
 ædicabatur, et qui prædicabant humiles, et runt? Sed ex consuetudine quæ contraria suggere-
 prædicabatur præventi erant. Nunc ascen- bat? sed ab acerbitate prædicationis cui adversaba-
 is ad templum, dicat quod verum est quia tur requies quæ in Veteri erat Testamento permis-
 nt dii lapides : si potuerit dinumerare eos sa (96)? sed a promissionibus? Mortuus est, inquit,
 versus se jaciuntur. Si autem reges, exer- quidam, et resurrexit aliquando; et persecutio qui-
 leges pro religione sunt, et multitudo fide- dem aderat, promissiones autem dicebantur. Sed
 intæ minæ adversum eos qui hæc non susci- putas provenerunt ista, et suaserunt discipuli, et
 nullos ausus est : et si fuerit ausus, non translatus est mundus, et Judæi cessarunt? impos-
 Si dixerit, isti dii non sunt dii, sed si sibililia facta sunt possibilis, et iterum silentio : et
) ita repetentem, vide quæ erat virtus sine si fortuito (97). Si autem prædixit ea Jesus ante
) qui circuibant mundum : et dicunt quia crucem, perfecit autem post crucem, quid non vi-
 n sunt quæ apparent, neque ista putantur, demus ad solem, ubi et prædixit? Ubi enim non
 illa quæ sapientes dicunt aut poetæ confin- prædixit? Si quis autem scrutatus fuerit ejus ser-
 t quæ loquuntur. Mentiuntur sacraria : non mones, non est ejus sermo, in quo non est statim
 licuntur vaticinationes. Præmissio (94) ipsa et prædicatio. Piscatores enim nominavit discipulos
 et ars mentita est. Templum male constructa suos : in eo dum vocaret piscatores, piscationem
 ecedite a paternis et credite Crucifixo. Quis annuntiavit Ipsum enim nomen, prædicationis est
 ita lapideum habet cor? Ego puto quia et si nuncupatio. Vocavit eos piscatores hominum ad
 um ipsorum quidem adessent priores, et Ju- salutem⁹⁴. Piscati sunt autem. Si non sunt piscati,
 ath. iv, 19.